Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018013000051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 69, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE Nº 755,
de 13 de outubro de 2017, e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo SEI nº 2018.00.000000454-9, resolve:

declarar vago, a partir de 18 de janeiro de 2018, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por José Paulo Azevedo de Carvalho, em
decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 70, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar PEDRO AMARAL ALCÂNTARA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar EVELAINE ROCHA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 37, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b,
do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar OSVALDO CASSIMIRO DA SILVA
JUNIOR, matrícula S036590, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Gurgel de Faria;

Art. 2º Nomear o servidor para o cargo em comissão de
Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de
Luiz Izidro da Silva Neto, do Gabinete do Secretário-Geral da
Presidência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 38, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA FONSECA ARREGUY MAIA
para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Ga-
binete do Ministro Felix Fischer, na vaga decorrente da dispensa de
Alysson Pereira da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 (*)

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta do Memorando n. CJF-MEM-2018/00090, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JÚLIO FÁBIO PIMENTEL DE
MATOS FERREIRA, matrícula 854, cedido do quadro de pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, para exercer, em substituição, a Função
Comissionada de Chefe da Seção de Análise e Acompanhamento da
Execução Orçamentária, código FC-6, da Subsecretaria de Planejamen-
to e Acompanhamento da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças da Secretaria-Geral, no período de 29/1 a 9/2/2018, tendo em
vista que a titular, Sônia Calhman de Miranda, matrícula 273, encontra-
se em gozo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

(*)Republicada por ter saído no D.O.U. de 29/1/2017, Seção 2, páginas
74/75, com incorreção no original.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 5.491.008, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
decidido no Processo 0018866-54.2017.4.01.8000, resolve:

FAZER CESSAR, a partir de 25/01/2018, a convocação do
Juiz Federal ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA para substituir a
Desembargadora Federal DANIELE MARANHÃO, de que trata o
Ato Presi 1177, de 15/12/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.491.928, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
decidido no Processo 0018866-54.2017.4.01.8000, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 1180, de 15/12/2017, para
que a convocação do Juiz Federal MARCIO SÁ ARAÚJO para subs-
tituir o Desembargador Federal NEY BELLO na 3ª Turma e 2ª Seção
ocorra no período de 05/03 a 03/04/2018.

Des Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.492.028, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no Processo 0018866-54.2017.4.01.8000, re-
solve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 1086, de 28/11/2017, para
que a convocação do Juiz Federal EDUARDO MORAIS DA RO-
CHA para substituir o Desembargador Federal HÉRCULES FAJO-
SES na 7ª Turma e 4ª Seção ocorra no período de 14/02 a
15/03/2018.

Des Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.492.145, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0001663-21.2018.4.01.8008, resolve:

Designar o Juiz Federal Substituto CRISTIANO MAURO
DA SILVA para responder pela Diretoria da Subseção Judiciária de
Divinópolis/MG, no período de 23/01 a 04/02/2018, por motivo de
afastamento do Diretor.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº 27, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta no Ofício nº JFRJ-OFI-2018/00315, resolve:

NOMEAR a servidora CLAUDIA MESQUITA REZENDE
RANGEL, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Interme-
diário, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para exercer o cargo em comissão
de Diretora de Subsecretaria, CJ-2, da Subsecretaria de Infraestrutura,
da estrutura da Secretaria Geral da Seção Judiciária do Rio de Ja-
neiro, em vaga decorrente da exoneração de Mauro Ralbote do Nas-
cimento.

ANDRÉ FONTES

ATO Nº 29, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2017/01576, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em interpretação
conjunta com a Lei nº 11.416-2006, alterada pela Lei nº 12.774-2012, em razão de habilitação em
concurso público, obedecida a ordem de classificação da listagem geral, a candidata abaixo, para
exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1,
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região:

. Nome do candidato Class. Origem da Vaga

. 1 MARIANA SIMAS LESSA 26º aposentadoria de Gustavo Galanternick de Faria Bra-
ga

ANDRÉ FONTES

ATO Nº 28, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2018/00073, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em interpretação
conjunta com a Lei nº 11.416-2006, alterada pela Lei nº 12.774-2012, em razão de habilitação em
concurso público, obedecida a ordem de classificação da listagem geral, a candidata abaixo, para
exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO/OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro:

. Nome do candidato Class. Origem da Vaga

. 1 RENATA TORRES DE
ABREU

1º aposentadoria de Yasmin Maria Rodrigues Madeira da
Costa

ANDRÉ FONTES

ATO Nº 30, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2017/01575, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em virtude de desistência da posse, a nomeação dos candidatos
abaixo, da listagem geral, no cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, de que trata o Ato nº TRF2-ATP-2017/00465, de 05.12.2017, publicado no DOU,
Seção 2, de 07.12.2017, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112-90:

. Nome do candidato Class. Origem da Vaga

. 1 GUILHERME MARTINS DAMINI 19º declaração de vacância do cargo de Victor
Chaves Ribeiro França Guimarães

. 2 MARIA AUXILIADORA GARCIA DU-
RÁN ALVAREZ

20º aposentadoria de Maria Aglae Pereira Lima

ANDRÉ FONTES

ATO Nº 31, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2017/01575, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em virtude de perda do prazo legal para posse, a nomeação do
candidato abaixo, da listagem geral, no cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Nível
Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, de que trata o Ato nº TRF2-ATP-2017/00465, de 05.12.2017, publicado
no DOU, Seção 2, de 07.12.2017, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112-90:

. Nome do candidato Class. Origem da Vaga

. 1 RAFAEL VIANNA MURY 23º exoneração de Júlio César Pioli Junior

ANDRÉ FONTES

leandro.assis
Retângulo